
REGIÓN J 

SIERRA Y SELVA 
Dirección Regional de 

Administración y Finanzas 

   

   

 

DESARROUDSOSTENERECOAII*7471DAD 

 

   

   

RESOLUCIÓN DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 

N° 806  -2015 — GRJ/ORAF 

Huancayo, 31 DIC. 2815 
LA DIRECTORA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO.- 

El Informe N° 025-2015-ORAF/ORH/REM, de fecha 30 y el Informe 
Técnico N° 443-2015-GRJ/ORAF/ORH, de fecha 31 de diciembre del 2015, 
sobre pago de aguinaldo por fiestas patrias ejercicio presupuestal 2014 y 
bonificación por escolaridad y aguinaldos por fiestas patrias y navidad durante 
el ejercicio presupuestal 2015, a favor de los trabajadores reincorporados 
Johnny Carlos CARRILLO SANCHEZ, Gustavo Eduardo TICSE AGUILERA y 
Timotea Maritza SIERRA RAMOS, y demás recaudos en un total de 10 folios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 1° de la Constitución Política del Estado establece "La 
defensa de la persona humana y el respeto de su dignidad son el fin supremo 
de la sociedad y del Estado", en la que el Estado está en la obligación de hacer 
respetar los derechos de las personas establecidas en la Carta Magna; 

Que, el Poder Judicial mediante resoluciones judiciales ha ordenado la 
reposición de los señores Johnny Carlos CARRILLO SANCHEZ, Gustavo 
Eduardo TICSE AGUILERA y Timotea Maritza SIERRA RAMOS, en el mismo 
cargo que venían desempeñando hasta antes de ser cesado u otro similar, 
asimismo decidió con incluirlos en el CAP, PAP y planilla única de pagos, 
reconociéndoles por tanto la cualidad de trabajadores bajo el régimen laboral 
del Decreto Legislativo N° 276; 

Que, al respecto mediante Ordenanza Regional N° 134-2012-GRJ de 
fecha 06 de julio del 2012, se aprobó el Cuadro de Asignación de Personal 
(CAP) de la Sede del Gobierno Regional Junín, incluyéndose 18 cargos, en 
cumplimiento a las resoluciones judiciales consentidas y ejecutoriadas, entre 
ellos los cargos asignados a las plazas Nos 062, 064 y 073 correspondientes a 
los señores Johnny Carlos CARRILLO SANCHEZ, Gustavo Eduardo TICSE 
AGUILERA y Timotea Maritza SIERRA RAMOS respectivamente, asimismo 
mediante Resolución Ejecutiva Regional Junín de fecha 26 de agosto del 2014, 
se aprobó el Presupuesto Analítico de Personal (PAP) de la Sede del Gobierno 
Regional Junín - Unidad Ejecutora N° 001, presupuestando 177 plazas entre 
ellas plazas Nos 062, 064 y 073, por lo tanto los referidos trabajadores se 
encuentran bajo los alcances del Decreto Legislativo N° 276; 

Que, la Quinta Disposición Transitoria, de la Ley N° 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, dispone que "Las Entidades del Sector 



4011ZWADItisy  

    

 
.11/11 

gREGION 	, 

1111 
SIERRA Y SELVA 

Dirección Regional de 
Administración y Finanzas 

 

    

 

DESARROLLO SOSTENIBLE (momo 

  

    

    

Público, independientemente del régimen laboral que las regule, otorgan a sus 
funcionarios, servidores y/o pensionistas, únicamente, hasta doce 
remuneraciones y/o pensiones anuales, una Bonificación por Escolaridad, un 
aguinaldo o gratificación por Fiestas Patrias y un aguinaldo o gratificación por 
Navidad, según corresponda", asimismo señala que "Las Leyes de presupuesto 
del sector publico fijan los montos por concepto de aguinaldos o gratificaciones 
por fiestas patrias y navidad, según corresponda, y bonificación por 
escolaridad, se otorgan a los funcionarios, servidores, obreros, personal sujeto 
a carreras reguladas por leyes especificas, así como a los pensionistas del 
sector público; 

Que, el Inciso 5.1 del artículo 5° de las Leyes Nos 30114 y 30281 - Leyes 
„ ,\cle Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2014 y 2015 

espectivamente, señalan que "los titulares de las entidades públicas, el jefe de 
á Oficina de Presupuesto y el jefe de la Oficina de Administración, o los que 
agan sus veces en el pliego presupuestario, son los responsables de la 

debida aplicación de lo dispuesto en la presente Ley, en el marco del principio 
de legalidad, recogido en el artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 
– Ley del Procedimiento Administrativo General"; 

.,■ 

111111 	
Que, asimismo, el artículo 7° de las Leyes Nos 30114 y 30281 - Leyes de 

i Obti,  `—supuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2014 y 2015 
111 

i  
.1)pectivamente, determinan que "Los funcionarios y servidores nombrados y 
ontratados bajo el régimen del Decreto Legislativo 276; los obreros 

permanente y eventuales del sector público; el personal de las Fuerzas 
Armadas y de la Policía Nacional del Perú; y los pensionistas a cargo del 
Estado comprendidos en los régimen es de la Ley 1577, los Decretos Leyes 
19846 y 20530, el Decreto Supremo N° 051-88-PCM y la Ley 28091, en el 
marco del numeral 2 de la quinta disposición complementaria de la Ley N° 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, perciben en el año 
fiscal 2014 y 2015 los siguientes conceptos: 

a) Aguinaldos por Fiestas Patrias y Navidad, que se incluyen en la planilla de pagos 
correspondiente a julio y diciembre, respectivamente, cuyos montos ascienden. 
cada uno, hasta la suma de S/. 300.00 (Trescientos y 00/100 nuevos soles). 

b) La bonificación por escolaridad, que e incluye en la planilla de pagos 
correspondientes a enero y cuyo monto asciende hasta la suma de S/. 400.00 
(Cuatrocientos y 00/100 nuevos soles). 

Que, respecto a los pagos de bonificación por escolaridad y aguinaldos 
por fiestas patrias, mediante informe Técnico N° 025-2015-ORAF/ORH/REM de 
fecha 30 de diciembre del 2015, se verifica que a los trabajadores Johnny 
Carlos CARRILLO SANCHEZ. Gustavo Eduardo TICSE AGUILERA y Timotea 
Maritza SIERRA RAMOS, se le adeuda el pago de aguinaldo por navidad 
correspondiente al ejercicio presupuestal 2014, equivalente a S/. 600.00, 
asimismo la bonificación por escolaridad y aguinaldos por fiestas patrias y 
navidad correspondiente a! ejercicio presupuestal 2015, por el equivalente a S/. 
1,000.00: 



SIERRA Y SELVA 
DESARROLLO SOSTEN1BLE CON IDENTIDAD 

yfftiREGIóN/ 

403111ahretsvit  

Dirección Regional de 
Administración y Finanzas 

Que, para el otorgamiento de la bonificación por escolaridad y aguinaldo 
por fiestas patrias y navidad durante los ejercicios presupuestales 2014 y 2015, 
han sido reglamentados mediante decretos supremos refrendados por el 
Ministro de Economía y Finanzas de acuerdo a los dispositivos legales 
siguientes: 

Pago de aguinaldo por navidad (S/. 600.00 - 2014): 

S/. 300.00 aguinaldo otorgado mediante D. S. N° 338-2014-EF 
S/. 300.00 aguinaldo extraordinario otorgado mediante D.U. N° 004-2014-EF 

Pago de bonificación por escolaridad (S/. 400.00 - 2015): 

El artículo 4° del Decreto Supremo N° 001-2015-EF, de fecha 07 de 
enero del 2015, determina las condiciones para tener derecho a percibir 
la Bonificación por Escolaridad de acuerdo al detalle siguiente: 

a. Estar laborando a la fecha de vigencia de la presente norma, o en uso del 
descanso vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o percibiendo los 
subsidios a que se refiere la Ley N° 26790, Ley de Modernización de la Seguridad 
Social en Salud. 

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (3) meses a la fecha 
prevista en el literal precedente. Si no contara con el referido tiempo de tres (3) 
meses, dicho beneficio se abona en forma proporcional a los meses laborados. 

Pago de aguinaldo por fiestas patrias (S/. 300.00 - 2015): 

El artículo 4°del Decreto Supremo N° 182-2015-EF, de fecha 03 de julio 
del 2015, determina los requisitos para tener derecho a percibir el 
aguinaldo por fiestas patrias, de acuerdo a las condiciones siguientes: 

a. Haber estado laborando al 30 de junio del presente año, o en uso del descanso 
vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o percibiendo los subsidios a 
que se refiere la Ley N° 26790, Ley de Modernización de la Seguridad Social en 
Salud. 

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (03) meses al 30 de 
junio del presente año. Si no contara con el referido tiempo de tres (03) meses, 
dicho beneficio se abona en forma proporcional a los meses laborados. 

Pago de aguinaldo por navidad (S/. 300.00 - 2015): 

El artículo 4° del Decreto Supremo N° 344 -2015-EF, de fecha 09 de 
¡diciembre del 2015, determina los requisitos para tener derecho a 
percibir el aguinaldo por navidad, de acuerdo a las condiciones 
siguientes: 
a. Haber estado laborando al 30 de noviembre del presente año, o en uso del 

descanso vacacional, o de licencia con goce de remuneraciones o percibiendo los 
subsidios a que se refiere la Ley N° 26790, Ley de Modernización de la Seguridad 
Social en Salud. 



JIREGIÓN 

unio 
SIERRA Y SELVA 

Dirección Regional de 
Administración y Finanzas 

   

   

 

DESARMO SOSTENBLE CONO:GUIAD 

 

   

   

b. Contar en el servicio con una antigüedad no menor de tres (03) meses al 30 de 
noviembre del presente año. Si no contara con el referido tiempo de tres (03) 
meses, dicho beneficio se abona en forma proporcional a los meses laborados. 

Que, de acuerdo a las normas legales y al Informe Técnico N° 443-2015- 
GRJ/ORAF/ORH de fecha 31 de diciembre del 2015, resulta procedente 
otorgar el pago de aguinaldo por navidad correspondiente al ejercicio 
presupuestal 2014, asimismo la bonificación por escolaridad y aguinaldos por 
fiestas patrias y navidad correspondiente al ejercicio presupuestal 2015, que se 
adeuda a los trabajadores Johnny Carlos CARRILLO SANCHEZ, Gustavo 
Eduardo TICSE AGUILERA y Timotea Maritza SIERRA RAMOS; 

Estando a lo informado y contando con la visación de la Oficina de 
Recursos Humanos y la Oficina Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno 
Regional Junín; 

En uso de las atribuciones delegadas mediante la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 11-2015-GR-JUNIN/PR y la Resolución Ejecutiva Regional N° 004- 
2015-GR-JUNIN/PR; y de conformidad al Decreto Legislativo N° 276 y 

eglamento, y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER, la deuda pendiente por 
concepto de aguinaldo por navidad correspondiente al ejercicio presupuestal 
2014, a favor de los señores Johnny Carlos CARRILLO SANCHEZ, Gustavo 
Eduardo TICSE AGUILERA y Timotea Maritza SIERRA RAMOS trabajadores 
reincorporados por mandatos judiciales con sentencia firme incluidos en el CAP 
y PAP de la Sede Regional. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- OTORGAR, a favor de los trabajadores que se 
indican en el artículo primero, el pago que se les adeuda por concepto de 
aguinaldo por navidad, correspondiente al ejercicio presupuestal 2014, de 
acuerdo al detalle siguiente: 

N° APELLIDOS Y NOMBRES 
AGUINALDO NAVIDAD 2014 

TOTAL 
D. S. N° 338- 

2014-EF 
D.U. N° 004- 

2014-EF 

• 1 CARRILLO SANCHEZ Johnny Carlos SI 300 00 S/ 300.00 S/ 600 00 

2 SIERRA RAMOS Timotea Mardza S/ 300 00 S/ 300 00 S/ 600 00 

3 TICSE AGUILERA Gustavo Eduardo SI 300 00 S/ 300 00 S/ 600.00 

TOTAL S/. 900.00 S/. 900.00 Si. 1,800.00 

ARTÍCULO TERCERO.- OTORGAR, en vías de regularización el pago 
de bonificación por escolaridad y aguinaldos por fiestas patrias y navidad, 
correspondiente al ejercicio presupuestal 2015, a favor de los trabajadores 
reincorporados por mandatos judiciales con sentencia firme que se encuentran 
en el CAP y PAP de la Sede Regional, de acuerdo al detalle siguiente: 



REGIÓN 

unan 
SIERRA Y SELVA 

Dirección Regional de 
Administración y Finanzas 

   

   

 

DESARROLLO SOSTEMBLE CON IDENTIDAD 

 

   

   

N' APELLIDOS Y NOMBRES 
ESCOLARIDAD 

2015 

AGUINALDO 
FIESTAS 

PATRIAS Y 

AGUINALDO 
POR 

NAVIDAD 
TOTAL 

2015 2015 

1 
CARRILLO SANCHEZ Johnny Carlos S/ 400.00 S/ 300.00 S/ 300 00 S/ 1 000 00 

2 
SIERRA RAMOS Timotea Maritza S/ 400.00 S/. 300 00 S/ 300.00 5/. 1,000 00 

3 
TICSE AGUILERA Gustavo Eduardo S/ 400 00 S/ 300.00 S/ 300 00 S/ 1,000 00 

TOTAL S/. 1,200.00 S/.900.00 SI. 900.00 Si. 3,000.00 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER, que el egreso que origine la 
presente Resolución se afecte a la siguiente cadena presupuestal: 

Fuente de Financia miento : Recursos Ordinarios. 
Meta : 0104 
Función : 23 
División Funcional : 051 
Especifica de Gasto : 2.5.5.1.1.99 

ARTÍCULO QUINTO.- TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los 
Órganos Internos del Gobierno Regional Junín, al legajo personal y a los 
interesados. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DRAF 
SDRH 
JDCN/TEC. ADM 

.......... • ....
...... 	

- ..... . ...... 

C: CC. JESUZ- 
Directora Regional de :,Tainittraa 	

zon y Finanas 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud, para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 28 
	 ,4„rim-~7/7 

---WcaaT1  "1"jeAal-ealda4611-P4v.PAL, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

